

dziej, że kwestya panujacego w najbliższym czasie zostanie pomyślana satulona.

Austria a Turcja.

Okazana zdolność do życia przez państwo otomańskie, po niekorzystnym wyniku wojny bałkańskiej, zdolność, która objawiła się w penownem zdobyciu wschodniej Tracji wraz z Adrianopolem, pozwala się spodziewać dla tego państwa okresu konsolidacji i rozwoju, do czego może się tylko korzystnie przyczynić odpadnięcie prowincji macedońskiej, która wiele kosztowała i zawse stanowiła dla Turcji niebezpieczeństwo. Przeszłość ostatnimi czasy umowy z Bułgarią, za czym niebawem poszła umowa z Grecją, znajduje się teraz Turcja w możności poświęcenia się wielkiemu sadaniu reorganizacji wewnętrznej.

Stosunek do mocarstw.

Dzięki ogólnej potrzebie pokoju i braku faktycznie żywotnej kolidy interesów, mogła się uwidocznić sila europejskiego ugrupowania bez niebezpieczeństwa konfliktu. Ta postojność wystąpiła na jaw swiadczo w czynnym i lojalnym poparcu, jakiego nam udzielili nasi wypróbowani sojusznicy, państwo niemieckie i Włochy, podczas przesilenia. Trójdzielnictwo, które na długi czas przed terminem końcowym dnia 7 grudnia r. s. mogło być odwołane, dalo odgad próbę swego niewzruszonego trwania i nienaruszonej wytrzymałości. Z państwem wloackim, które jest na równi z nami w pewnych kwestiach bałkańskich interesowanym, byliśmy w zupełnej zgodzie. Państwo niemieckie nie jest wprawdzie w tych kwestiach bezpośrednio interesowanym, ale ponownie dalo ono dowód, że w powaznych godzinach możemy bezwarunkowo liczyć na jego wierność sojuszową. Zadawalajace polepszenie się stosunków niemiecko-angielskich musialo także dla monarchii przynieść znaczne korzyści. Scislej objektivnie prowadzone angielskiej polityki zagranicznej przyczynilo się znacznie do tego, że liczne trudności między temi państwami zdolano usunąć.

Miałem przedtem sposobność wskazać na to, że nasze stosunki do państwa rosyjskiego podczas całego trwania przesilenia były odpowiednie i przysiażne. Rozwój wypadków bałkańskich dal powod do niejednego nieporozumienia między oboma sąsiednimi mocarstwami. Tereny tarcia między nimi nie tylko się zmniejszyły, ale na szczęście okazała się zgoda pojmowania interesów, która dla przyszłego rozwoju naszych stosunków może mieć tylko jak najlepsze skutki. Jak wiadomo, nie istnieje żadne uchwytnie przeciwieństwo interesów, któreby nas dzieliło od Francji, a chwilowe dla nas mało przychylnie usposobienie w republice, nie może znaleźć żadnego wytłumaczenia. Jak już wspomniałem, miała Rumunia, której uprawnione życzenia monarchia od początku wojny bałkańskiej ze stanowczością popierała, sposobność podczas wojny serboko-bułgarskiej w pełni przeprowadzic swój program. Temu faktowi towarzyszyliśmy, jak w przeszłości, tak i dalej, naszym najgorętszą sympatya.

Nowa era.

Co do naszych stosunków z państwami bałkańskimi, chcemy wobec wszystkich utrzymywać przysiażne stosunki i z pewnością będziemy się starali, o ile możemy, liczyć się z ich ekonomicznymi potrzebami. Wobec sąsiedniego królestwa serbskiego uważamy podjęcie dobrych ekonomicznych stosunków, jako zakład przyjaznego sąsiedzkiego stanowiska. Z naszej strony otrzymal już rząd serbski oświadczenie, że nie ma żadnych celów politycznych, któreby mogły być przeszkodą do przyjaznego rozwoju i przysiażni stosunków. Temu rozwojowi będziemy jak najlepiej w ten sposób służyli, jeżeli będziemy sawsze politycznie skonsolidowani i na polu wojskowym bitni! jeżeli co do tego nie będziemy się oddawali żadnemu złudzeniu, że tylko zgodna i pełna ofiarności współpraca może nam dać potęgę i znaczenie, a w godzinie niebezpieczeństwa pewność i zaufanie w nas samych. Wówczas będziemy mogli bez przeszkody zasytuować bogostawieństwo pokoju dla kulturalnego i ekonomicznego rozwoju i naprawić te szkody ekonomiczne, które historyczno-ludowa zmiana na naszych granicach musiała spowodować.

Jak my pracujemy?

Pod tym tytułem autor kryjący się pod pseudonimem „Żuraw“ wydał broszurę, która służy jako jak najszersze rozpowszechnienie w kołach handlowych i przemysłowych, jak również wśród młodzieży, poświęcającej się tym zawodom. Autor w przedmowie swej powołuje się na dokładne zapoznanie się z naszym handlem i przemysłem, a stycząc w całym kraju rozciągające się hasło uprzemysłowienia, czyni pewne sarszuty części naszych kupców i przemysłowców, którzy zamiast ten program podjąć i w nim współdziałać, zachowują się netylko obojętnie, lecz nawet pesymistycznie i wrogim względem tych dążeń.

„Żuraw — pisze autor — to dźwięnica, żuraw, to silne, mocarne ramie, które chwytą, duci, spaja, nie aby zniszczyć i szurzyć, tylko, aby podnieść, pomagać i torować drogę“.

W pierwszym rozdziale, obejmującym „Pogląd ogólny“, przedstawia typ kupca małowymiarowego, który stojąc w niedzielę przed swoim sklepem, uważa dzień ten za dzień równowagi i w organizmie naszego życia gospodarczego.

„Przykro to powiedzieć, lecz tylko w zrozumieniu wad naszych — pisze autor — leży nadzieja poprawy“ i wydatnie wskazuje na wady naszego kupca i przemysłowca, jego dyletantyzm, brak szerszego horyzontu i fachowych podstaw, zapewnających rozwój jego przedsiębiorstw, nie możemy się dziwić, że dobrze zorganizowana konkurencja zapanowuje nad zacofaniem naszym i prowadzi nas do ruin.

Jako główną naszą wadę przedstawia autor pesymizm i brak silnej woli. Wywołują je ciężkie warunki, obojętność ogólna i brak nowoczesnej polityki ekonomicznej, a w tym kierunku powinno iść wychowanie młodzieży.

„To są wady przemysłu-Prometeusza, który przykuty łańcuchami do nagiej skały, patrzy oczyma przejętymi trwożą na postać sępa, unoszącego się nad nim. Wszystkie muskuly są naprężone, aby oderwać się od skały. Lecz daremnie! A sęp wyciąga głowę, szyderczo patrząc na swą ofiarę“.

„Uwolnijmy tego Prometeusza! Pokonajmy nasze własne błędy. Wpajajmy w tę postać bezsilną życie i siły, miłość do zawodu i ufność w przyszłość, a przedewszystkiem nieograniczony, silny i bezwzględny zapal do pracy“.

Niech zatem uwagi autora znajdują się w rękach tych, którym je ofiarowuje, a spełnienie idei „Żurawia“ powita społeczeństwo, jako odrodzenie naszego handlu i przemysłu na podstawach realnych i niewzruszonych.

Jakby uzupełnieniem tej książki jest dziełko Frasera: „Jak pracuje Ameryka“, z którego dowiadujemy się mnóstwo nieznanych szczegółów u położeniu ekonomicznym Ameryki, o sposobach w handlu i przemyśle, o tym wreszcie, jak powstaje ten olbrzymi dobrobyt Nowej Ziemi, idący w miliony.

Oble książki czyta się z dużym zajęciem, napisane są interesująco i barwnie.

Madziarski Zjazd katolicki.

(Fakty, wnioski, porównania).

(K.) Kilkodniowe obrady zjazdu katolickiego w Budynie służyły do wielu względów na uwagę. Przedstawia główne momenty... w przekroju. Charakterystyczną była zaraz sesya wstępna, kiedy pod przewodnictwem hr. Jana Zichego (czytaj: Zichago) wygłaszano mowę pochwalną na cześć óp. Ferdynanda Zichego. Odrazu biła w oczy cała magnacka dynastyczność sprawy publicznej na Węgrzech, której całe uroczaiszenie polega (niestety) dotychczas w współzawodnictwie rodów magnackich. Dynastyki owe są w znacznej części kalwińskie: Zichowie, utrzymawszy się przy katolicyzmie, mają już przez to samo zapewnienie stanowisko odrębne i „a priori“ przewodne, jako wśród katolickiej arystokracji najmniejszej. Panegiryk wygłaszał poseł Stefan Rakowski, któremu nie wypada być poprostu „Rakowskim“ bo mogłoby to pachnąć „panslawizmem“. Tak więc stosunki i obycaje kraju narzucały się jasrawo zaraz na samym wstępie. Niema się szm gorszyć, bo podobnie jest wszędzie. Wiadoma rzecz, że typu „spowieszchności“ w zjazdach katolickich dotychczas nie wiele i nie wyszły one jeszcze z pierwszej fazy rozwoju. Jest ich wprawdzie dość długi już szereg chronologiczny w Niemczech, ale z tem właśnie bleda, że Niemcy najmniej się nadają do tego, żeby czemuś nadać cechę powszechności.

Ten niedostatek zjazdów i wieców katolickich okazał najlepiej na przykładzie: Oto pierwszy zaraz referat miał w Budynie hr. Józef Karolyi [na temat: „O Indyferentyzmie religijnym u inteligencji“]. Znacze ten temat ze wszystkich a wszystkich zjazdów katolickich? Znacze też towarzyszącą mu rezolucję: szkoła wysnawioła, praktyki religijne itd. W całej Europie, ciagle i wszędzie, a... bez skutku! Czy choć o jeden krok przybliżono się gdziekolwiek do szkoły wysnawiołej? Widocznie rezolucje mają tylko lokalne znaczenie pewnej odświętności katolickiej, spełnienia pewnego obowiązku towarzysko-reprezentacyjnego i na tem koniec. Głaby kryła się za nimi powszechność katolicka działająca na międzynarodowym terenie, możeby powtarzanie jednego i tych samych rezolucji stało się narazem zbędne! A spory już czas!

A czyż nawoływania do walki z „myślą niepodległą“ nie są na wiecach katolickich noseniem sów do Aten? W Budynie spełnił to rolę X. Dr Vass (czytaj Wass), a po nim wygłosił wielki wspaniały popis krasomówczy jeden z najlepszych mistrzów ma-

diarskiej wymowy hr. Albert Apponyi na temat „katolickiego poglądu na świat“.

Ważny przykład z sekcji. W nauczy-cielskiej X. biskup Glatfeldler uderzył ostro na organizacje zawodowe nauczycielstwa, gromiąc je za brak zaufania do prełożonych i władzy. Z całym szacunkiem dla dostojnika Kościoła, nasuwa się mimowoli pytanie, czy w sarszadzie pewnej dycecyjni nie przespano przynajmniej stu lat, skoro kwestye społeczne pragnie się jeszcze zatawiać metodą „patriarchalnych stosunków“. Nikt nie powie, że one były złe — ale niema ich już, a więc poco opierać zspatywania i wnioaki na cześć nieistniejącym? Czyż to możliwe, żeby dziś nie było organizacji zawodowych? Wszak samo duchowieństwo zakłada je w licznych dycecyjach! A kwestya braku zaufania do prełożonych jest zawsze kwestya obustronna. Częstookroć zaś niema się zaufania (i mieć go nie można) do ludzi najlepszej woli, lecz prestarszej myśli. Mowa X. biskupa Glatfeldera mogła tylko zrazić do reszty glodomorów madziarskiej oświaty ludowej.

Najcenniejszym referatem zjazdu był odczyt X. pralata Stefana Revesza na temat: „Dolina Ziemia (Alföld, kraj czysto madziarski) a kultura chrześcijańska“, odczyt na konkretnym materiale osnuty, bardzo pouczający — ale nam posłużyć nie mogący, skoro całkiem inne tam rodzaje walki o byt (uprawa wina, hodowla tabunów koni) i zgola odmienne pojęcia prawa zwyczajowego, decydującego wśród ludu.

za czynnym udziałem duchowieństwa w polityce i to w duchu demokratycznym przemawiał X. biskup Dr Otokar Prochazka. Było to „clou“ zjazdu. Efekt był tem silniejszy, że bezpośrednio potem ksiądz prymas Csernoch (czernoch), samykając zjazd wytknął, jako główny bład społeczeństwa katolickiego na Węgrzech, że mało zajmuje się kwestya robotnicza.

Oto główne momenty zjazdu. Nie był on bynajmniej węgierskim, lecz tylko madziarskim. Z innych narodowości państwa węgierskiego reprezentowani byli tylko Niemcy, którzy odbyli jedno osobne zebranie. Translitawia stoi więc daleko w tyle za Cislitawia. Bądź co bądź w Wiedniu umieją się już czasem zdobyć na powszechność katolicką i nie wykluczają narodów od głosu. Jeżeli zaś Niemcy chcą być sami między sobą, zebranie nazywa się „deutsch-oesterreichisch“, ale nigdy ogólnie „oesterreichisch“. A zatem według naszych, bardziej postępowych i do ducha katolickiej powszechności bardziej zblizonych pojęć zjazd budzyński węgierskim bynajmniej nie był. Sakoda! To pewna, że postanowienie się o taki zjazd wysłuchano by wielką przysługę i Kościołowi i państwu i — narodowi madziarskiemu.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i fonolony za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez saliczków.

Prez z towarem pruskim! Kupujecie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 03; zachód przypada o godzinie 3 minut 48; długość dnia godzin 8 minut 45. KALENDARZYK KOSMOLOGICZNY. Jutro w piątek Ofarow. NMF., pojutrze w sobotę Cecylii p.

Kraków 20 listopada.

Pomnożenie lozby listonoszów w Krakowie. Z inspektoratu pocztowego komunikują nam: Celem przyspieszenia doręczenia korespondencji w Krakowie powiększono od 17 b. m. liczbę doręczycieli listowych o 10 ludzi, a zarazem pomnożono ilość ekspedycyj. Odąd pierwszy chód rozpoczynać się będzie o godz. 8 rano, drugi o godzinie 11 przed południem, trzeci o 4:30 popołudnia. Z powodu pomnożenia doręczycieli musiano odpowiednio zmniejszyć i podział poszczególnych okręgów doręczeń, co w początkach utrudnia bardzo sortowanie materiału, a tem samem opóźnia pracę i ekspedycję. Stan ten będzie się jednak z każdym dniem polepszać i spodziewać się należy, że po dwóch lub trzech tygodniach wszystkie chody rozpoczynać się będą w czasie normalnym.

Zwraca się uwaga korespondującej publiczności, że kardynalnym warunkiem niezłomnego i prawidłowego doręczenia listów i wogóle przesyłek pocztowych — jest dokładne adresowanie tychże. W myśl § 7 obowiązującej ordynacyi listowej winne przesyłki listowe być zaopatrzone dokładnym adresem, w którym o treści imienia i nazwiska odbiorcy oraz miejsca przeznaczenia, mają być podane ulica i numer domu, gdzie adresat mieszka. Prześtrzeżenie tego przepisu jest, zwłaszcza przy listach adresowanych do mieszkańców wielkich miast niezodzawale koniecznem.

Stan zdrowia prof. Czerkawskiego ale przestaje być groźnym; wczoraj nastąpiło w stanie chorego nieznaczne polepszenie, mimo to jednak obawy oteczenia nie minęły. Nad chorym czuwają: przybyli ze Lwowa Dr Ronki i Dr Smolarski.

Cykl Beethovena. W przysły poniedziałek rozpocznie znakomity kwartet bruckalski cykl piasni wczorów, poświęconych wyłusce kwartetom Beethovena. Jest to pierwszy tego rodzaju eksperyment u nas i trzeba przyznać, że publiczność krakowska zrozumiała całą doniosłość tego wysoce artystycznego przedsięwzięcia. Liczba abonentów, którzy zapewnili sobie

z góry wszystkie wlosory, jest już obecnie bardzo powaına, a sama kształtująca się młodzież dostarcza znaczny kontyngent słuchaczy. Dalez zamówienia abonentów przyjmowane będą jeszcze tylko do dnia 22 b. m. Sprzedaż biletów na poszczególne wlosory rozpoczęła się już w księgarni S. A. Kryszanowskiego.

Z Towarzystwa muzycznego. Próby chóru i orkiestry Tow. muzycznego na II koncert symfoniczny odbęda się w piątek 21 b. m. i w wtorek 25 b. m. o godz. 6 punktualnie w sali prób.

Dyrektor Feliks Nowowiejski prosi usilnie członków chóru, jakoteż orkiestry o jaknajbardziejze przybycie.

„Drużyna Bartoszewa“. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem naczelnika Stanisława Jasińskiego posiedzenie Wydziału Komitetu Przyjaciół Drużny Bartoszewych, na którym po omówieniu kilku ważniejszych spraw, przyleto do wiadomości utworzenie Rady Chórów i Krakowskiej, której komisarzem został zamianowany przez Radę Nacelną prof. Dr Stefan Szarzycki. Uchwalono następnie założyć jaknajbardziej osobny pluton warowy z siedziba w Krakowie, który stałby się szkołą instruktorską dla coraz liczniej powstających nowych oddziałów. Postanowiono wreszcie urządzić kurs wojskowy i udzielić pomocy w zorganizowaniu pięciu nowych plutonów Drużny w różnych okolicach Chórów i Krakowskiej i bocheńskiej.

Sprawa sprzedaży owoców. Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcyi ekonomicznej pod przewodnictwem rady miejskiej Berlingera, na którym omawiano sprawę handlu owocami i targów owocowych w mieście. Zalono się na konkurencję, jaką sprowadzają ebec handlarze owoców (bojki) z krywudą dla miejscowych przekupników, na drożyznę owoców, na brak organizacji w handlu owocami, na nieodpowiednie rozmieszczenie targów z owocami, na brak rzwiży owoców w handlach, kramach i na straganach, wskutek czego publiczność za drogie pieniądze dostaje często zły lub zepsuty towar.

Po dyskusyi powzięła Sekcya szereg uchwał i wydała Magistratowi polecenie uniermowania tych spraw.

Skutki spania w budce z wodą sodową. Włosy poseł spóźnił spać do budki z wodą sodową 16-letni uczeń III klasy gimnazyalnej J. M. Okolo północy sjąwił się w budce jakiejś jęgomości i przedstawił się jako kontrolor budek z wodą sodową, wyprzedził chłopca na ulicę i przeskoczywszy mu kieszenie, zabrał 3 K 40 halerzy, oraz szdarł mu piasek, wartający 30 K, pozem zbiegł.

Wypuszczenie Rda Goldberga na wolność. Skutkiem starań drużyny okolo wypuszczenia Goldberga na wolną stopę, sąd krajowy przychylił się do próby i wypłacił go z więzienia za kaucyą 25.000 K.

W ochronie Krakowskiego Koła Pań TSL. Im. Amali Klemensiewiczowej odbędzie się popis dzieł dnia 28 b. m., o godz. 3 popoł. — Zarząd, jako w rozsądnej jej śmierci, uprasza swych członków o liczne przybycie. — Adres ochronki: Grzegorzki 1. 23.

Waleś szermowania „Gulnika“ szasz. odbędzie się w sobotę 23 b. m. o godz. wpgi do 6 popołudniu w lokalu „Gulnika“ (Rynek kł. 23. II. p.) z następnym wyrobem w celu wyboru delegacji do Rady szkolnej okręgowej. 2) Wnioski członków.

W Polskim Zw. Nowisat Katol. (Szczepańska 5) odbędzie się w sobotę 23 b. m. o 4 popołudniu pogadanka na temat: Wywieczka do Czech ostem zwiazdzenia stolicy Prazi i szkół gospodarczych. Mówić będzie pan Janina Bodnarowa. Goście mile widziani.

Kredzież w kasztela. W kasztela OO. Franciszkańskich skradł wczoraj jakiś nieznan sprawca nakrycie z otarza, wartosci kilkunastu koron. Wyrodna matka. Policya aresztowała 22-letnią służącą Annę Zygunt, podejrzaną o uduślenie swego 3-tygodniowego niemowlęcia. Zyguntowa tłumaczy się, że dziecko samo się uduśilo podczas ataku epilepsyi.

Pogoda. Dnia 19 listopada termometr do zszedł od + 2°6 do + 12°2 C. — barometr podniósł się.

Dnia 20 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 751.6 mm, — termometru + 4.3 C wiatr: zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 20 listopada o godz. 7 rano. — Ciepłota najwyższa — 2°3 Cels., najniższa —. Ośnienie powietrza —. Wiatr południowo-zachodni. — Prognoza: ciepło i wietrzno.

Kronika zamiejscowa.

Uzupełniające wybory do Rady m. w Przemyslu i Kola odbyły się onegdaj. Wybrano trzech radnych, trzech zastępców. Walka toczyła się między demokracją narodową i żywiotami katolickimi z jednej, a ek. demokracją i żydotwem z drugiej strony. Ogółem głosowało 202 wyborców na 230 uprawnionych do głosowania. Zwyciężyła lista narodowo-katolicka, na której pomieszczone były nazwiska: em. wiceprezydenta namiestnictwa Lanikiewicza, lekarza Dra Rościszewskiego i rad. Lorenza, która skapła 112 głosów. — Na listę demokracji padło 92—95 głosów. — Organy ek. demokracji po klasce polecają się, że zwycięstwo przeciwników „nie jest znówu takie święte“. Niechże się chociaż w ten sposób pocieszą.

Wielka defraudacya w sądzie wawelskim. Piszę do nas z Wawliwio:

Doniesienia pism o defraudacyi Starosolskiego są niedokładne, bo defraudowana suma nie 41 tysięcy, ale blisko 60 tysięcy koron wynosi. Nieprawdą też jest, że Starosolski namiętnie w karty grywał — natomiast rzeczywiście namiętnie i hazardowo grał na dziedzi i na loteryi liczbowej znaczne stawiał sumy. Od kilku lat miał on „szpital w domu“. Ciagle, już to żona, już to córka z 5-rga dzieł chorowała, co znaczne sumy pochłaniało. Przed kilku dniami wyrobił sobie Starosolski paszport do Rosyi — lecz paszportu tego z sobą nie wziął.

W piątek 14 b. m. poźniedział się z żoną na zawaze, przyciem żona zemdlała i odtąd nie wiadomo, co się z nim stało.

T. S. L. na prowincyi. Z Liszek piszą do nas: Długotrwała depresya ekonomiczna przyczynila się także a nas do oabnienia ruchu w towarzystwach oświatowych i ekonomicznych. Z tych powodów uchwalono już dawno składanie towarowa tutejszego Kółka rolniczego dotychczas nie mogła być otwarta, a ruch w miesiosom Kole TSL. przez kilka miesiecy prawie zupełnie ustał, do czego przyczynili się także wyjazd najczonniejszych członków Kola. Dlepiro w ostatnich czasach zaczęliśmy się znnowu otrząsać z apatyi, czego wyrazem było, że doszło do skutku przedstawienie teatru amatorskiego w Czytelnicy Kola TSL., przyczem z radością zanawdy można było, że ustał dawniejszy podział na dwa zwalczające się wspanie teatry pod nazwą „Kółka amatorskiego“ i „Teatru wlosciańskiego“, lecz obie te grupy utworzyły jeden zgodny teatr Kola.

W dniu 8 i 9 listopada br. wobec szerokiego zapelnienia sali, ku wielkiemu zadowoleniu publiczności, amatorsy odegrali dwie jednoczlonki: „Jasiak sierota“ Smotryckiego i „Schadaka“ Zygmunta Przybylskiego. Ze przedstawienie sło rażnie i skladnie, zaslugu to wyszkolonych sil teatru amatorskiego.

Z Towarzystwa muzycznego w Tarnowie. Piszę do nas: Pierwszy w jesienym sezonie koncert Tow. muzycznego udał się pod każdym względem i ścignął w sobotę 15 b. m. do sali kasynowej tłumy doborowej publiczności. Produkcye chóru mieszanego wimpionujące liczbie pod energiczną batutą dyr. Isakowicza wykonane zostały bez zarzutu, a wykonanie „poleznie koronacyjnego“ Kurpińskiego i „Marsylianki“ zdobyły ogólny poklask audytorium.

Jako solisci wlosory wystąpili: skrzypiec p. Szule i śpiewak-baryton p. Klimczak — obaj znani już chlubiście ze swoich publicznych występów. Produkcye ich stanowiły prawdziwą strakoyę wlosory.

Ukraińcy „molejcy“. Politya lwowska przytrzymała onęgią sbiegłych przed kilku dniami w więzieniu sądu karnego, b. uczenia gimnazjum ruskiego we Lwowie, syna księdza ruskiego, Zdzisława, sprawę morderczego napadu rabunkowego na p. Wróblewską i jego towarzysza ucieczki, złodzieja Szeserbę. Jak okazało się „molejcy“ nie próżnowali na wolności, oni to bowiem byli sprawcami włamania do lokalu „Sokoła IV.“ we Lwowie, gdzie skradli karabiny i topór. Rezerwy ze zalesionem w ich mieszkaniu przy ul. Długosza 18, gdzie po ucieczce z więzienia zamieszkał pod fałszywymi nazwiskami, jako „stadenci“. Obaj projektowali dalsze kradzieże z włamaniem, między innymi do kas dyrekcji gimnazyj ruskich we Lwowie i Stanisławowie. Stwierdzono obecnie, że Zdzisław rozporządzał w więzienia kwotę kilkadziesiąt koron, co niewątpliwie ułatwiło mu ucieczkę.

Nowy występ Putry Polotyńskiego. Znany wartyt Putrya spłatal nowego „figla“. Oto zjawił się w Rawie ruskiej, przedstawił się, jako adiunkt namiestnictwa w Bośni, Dr Feliks Gedroyd-Wileński i chciał zastępować na rozprawie sądowej rzekomo swoje klientki, Antonię i Annę Fedakowicze przeciw Jadvieide i Buzeniszowi Adamowskiemu o własność pewnej realności w gmnie Kamionka wloska. Poznal go jednak adwokat rawscy jako Putrye i kaszali go aresztował. Obecnie koszat odstawiony Ka Karparków.

Z zaborów.

W polskie ręce. Dobra rycerskie Austen na Dolnym Śląsku, obszara kole 1000 morg, nabył od Niemca Polak, Edward Sushowiak, syn radnego m. w Poznaniu, Jana Sushowiaka, za cenę 560.000 marek.

100 morgi ziemi polskiej zaprzepaszonych. „Dzien. Kraj.“ donosi: Tuż pod Strzelcem zaprzepaszili swe stamorgowe gospodarstwo pan Steinhorn. W piątek ubito targu. Nowonabywca jest Komisya kolonizacyjna. Pośredniczył był Ruben ze Strzelca. Jemu Steinhorna oddał gospodarstwo po 800 mk., a ten odstąpił Kolonizacyi po 860 mk. za morgę.

Ze współczesnej Warszawy. Niestety fatalne stosunki życia współczesnej Warszawy tak się uobitoły, że dostarcza odcienie niemal sensacyj i dziedzin kryminalnej. Zwłaszcza bieżący miesiąc przyniósł cały szereg zbrojstw, morderstw, napadów i aresztowań bandytów, których liczba nie maleje, a owzem, atale utrzymuje się w zastraszającej wielkości. Ostatnio aresztowano całą bandę handlarzy „wymy towarom“, a wczoraj udalo się policyi tamszowej pochwycić całą szajkę niebezpiecznych opryszków międzyznarodowych. Obci policyi doniesiono, że w jednym z domów na przedmieściu zjehało się liczne a podejrzane towarzystwo męzyszo. Po oteczeniu domu, policya weszła do mieszkania niejakiego Dawida Grafa, który był oddawna poszukiwanym wlamywaczem „kaslarzem“. Graf w gronie „kolegów“ obehodził uroczyście obrzezanie swego syna i w chwili wkroczenia policyi do mieszkania Grafa zastano oginające się pod ciężką srebrną zastawą stoły zastawione wodką i przekąskami. W kuchni dwie kucharki przyrzędały gorącą kolacyę. Zastano tam 39 osób, między którymi oprócz właściciela mieszkania znajdowała się cała „elita“ złodziejskiego świata. Przedewszystkiem stwierdzono, że cesię gości Grafa onęgdaj dopiero wrocila z szagranicy, gdzie przyszywała na „występkach gościnnych“.

Okazało się następnie, że si sagrańczeni goście są dobre znajomyi kaslarzami warszawskimi, a w Berlinie, skąd ostatnio wrócili, wylamali kilka klat, z których zabrał okolo 15.000 rubli. Wszystkich „ptaszeków“ aresztowano.

W „obronie“ Białostku. Nacyonalistyczne pismo rosyjskie p. n. „Siewiero zapadnaja kina“, omawiając rozwój w Wilnie prasy polskiej oraz wpływy jej na masę ludowę na terenie Białostku, wyzwa rząd do przywrócenia polityki Murawiewa i Kornilowa. Zachowanie dzialezowego systemu względem Białostku, zdaniem gasyty, grozi ostateczną polonizacyą kraju, podlegającą w skutkach ostabieniu Rosyi.

Proces Onikiera. Na wczorajszej rozprawie świadek Bronisław Ordęga złożył zeznanie, nie-

Biuro Buchalteryjne, Szkoła Buchalteryi Stanisława Burnatowicza w Krakowie. TELEFON 2113. ULICA FLORYANSKA L. 55. TELEFON 2113. Zakłada i przerabia księgi handlowe w przedsiębiorstwach wszelkiego rodzaju. Przygotowuje do egzaminu z buchalteryi kupieckiej poj. i podw. składanego w Akademii handlow. w Krakowie. Kurs 100 Kor. wraz z nauką pisaną na maszynie, w ratach mies. Przygotowuje do egz. z rachunkowości państw i buchalteryi kupieckiej pojed. i podw. składanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie. Prowadzi szkołę i biuro pisania na maszynach Poleca bezpłatnie swoich uczniów na posady. Nowe kursa rozpoczynają się dn. 10-go września 1913 roku

korsywno bardzo dla oskarżonego. Opowiedział on, że przyjeżdżając do Warszawy w dniu 14 maja 1910 r. (t. j. w dniu zamordowania Stanisława Chramowskiego) i wylądował na dworcu brzeskim o godz. 12 z minutami w południe. Gdy znalazł się w tramwaju, ujrzał w nim Ronikiera, który tym samym pościągłem, co on, przyjechał.

W rozmowie Ronikier spytał p. Ordęgę, jak długo zabawie w Warszawie? — Wyjeżdżam dziś o 5 popołudniu. — Jaki, czy jest taki pościąg do Lublina? — Zapytał ze zdziwieniem hr. Ronikier. — Właśnie nim pojedę do domu. — Być może, iż ja tym samym pościągłem wyjadę — rzekł Ronikier.

Według słów p. Ordęgi, Ronikier miał wyjechać z tramwaju na rogu Krakowskiego Przedmieścia i ul. Królewskiej. Zosłanie to sprawiło wielką sensację, bo obrona Ronikiera stara się właśnie wykazać jego nieobecność wówczas w Warszawie. — Przesłuchany następnie cały szereg świadków stwierdził obecność Ronikiera w Warszawie w dniu, kiedy spełniono morderstwo.

Ze świata.

Pomnik cesarza Franciszka Józefa ma zostać wzniesiony w Wiedniu staraniem i kosztem narodów, należących do trójprzymierza. Związał się już w Wiedniu komitet, który zawiadoma cesarza o tem postanowieniu w dniu 2 grudnia br., akladając mu życzenie i okazji 85-iej rocznicy jego na tron wstąpienia.

W skład pomienionego komitetu wchodzi: Dr Sylvester, prezydent austriackiej Izby poselskiej, Dr Passasche, wiceprezydent parlamentu niemieckiego, pruski tajny rada René, członek włoskiego parlamentu Voltolini i wiele innych wybitnych osobistości politycznych Austro-Węgier, Niemiec i Włoch. Pomnik ten ma symbolizować błogosławieństwo, jakie dla pokoju sprowadziło trójprzymierze, a być zarazem hołdem dla cesarza Franciszka Józefa, jako „kajęcia pokoju” i jedynego dotąd żyjącego z pomiędzy tych, co fundowali trójprzymierze. Jeszcze o królu Ottonie I. Uchwale, mocą której nowy monarcha bawarski, Ludwik III, został nie regentem, ale królem, usadził on bawarski stanem chorego umysłowo króla Ottona, który już od 27 lat nie miał żadnego przeżytku inteligencji.

A jednak w jednym z prasyjskich dzienników znany publicysta, Ferdynand Baer, podaje to w wątpliwość. Przed kilku laty opowiadał miłośnikowi p. von Hoffinger, były dygnitarz dworu bawarskiego następujące zdarzenie: „Było wycieczką, że w razie pogody odbywał król popołudniu przejażdżkę w samkniej karecie. Tylko jedna szyba po stronie oficera dozoruującego chorego, była spuszczona. Osoby popołudnie do tej trudnej „służby honorowej” uważając króla za zupełnie niesolnego do zdawania sobie sprawy, co się wokół niego dzieje, nie bardzo przestrzegali przepisanej etykiety, a dla skrócenia sobie długich chwil praktycznego milczenia i obserwowania, palili cygara przy królu.

Pewnego jednak dnia król spojrzał nagle z ukosa na swego towarzysza, ciągnącego kłęb dymu z cygara. Otóż I, ku zdumieniu oficera wypowiedział wtedy pierwsze artykułowane zdanie, mówiąc z gniewem: „On śmie palić przedemną!” Oficer zaszkockony nagłym tem nagłem przebudzeniem się władz umysłowych, o których sądził, że już oddawna sąginęły, przestraszył się i wychylając się przez okno, rozkaszał stangretowi wracać czeprędszej do szmku.

Podczas powrotu król popadł znowu w apatyę, a uspokojony oficer chwycił za niezgaśnięte jeszcze cygareto i począł znowu palić. W tej chwili król spostrzegł to i odwróciwszy się do niego tyłem, począł bębnić na dyble, szeptać: „Ten galgan jeszcze pali!...” (Das Luder rauch jetat doch).

Przerażony towarzysz chorego monarchy bezwzględnie po przybyciu do szmku, sądził zwolnienia go od urzędu, ponieważ król zdradził podczas przejażdżki nad wyraz niepokojące „osnaki inteligencji...”

Wnioski co do zdrowia umysłowego króla z tego faktu, są popieszczenie optymistyczne. Kara śmierci w Rosyi. Na wszystkich stacjach kolejowych w Rosyi, wydane zostały depesze ministerium spraw wewnętrznych, polecające aresztować włodan: Pawła Westlięwa w dniu 18 i Iwana Grudziłowa lat 26, który w dniu 16 października udeklisł ze wsi Gromosławki, obwodu dońskiego, miejscowości opano-wanej przez dżumę. W razie schwymania udeklinierów, na moey ustawy grozi im kara śmierci za pogwałcenie przepisów o kwarantannie. — Jest to jedyny wypadek w Rosyi, gdy sąd okręgowy może skazać przestępcę na karę śmierci.

Z dziedziny wojskowości.

Rozpuszczenie rezerwistów. Wedle doniesienia „C. k. Biura koresp.” Stosownie do rozporządzenia ministerstwa wojny, mają być wszyscy rezerwiści zapasowi roczników 1910 i 1911, znajdujący się obecnie jeszcze w służbie czynnej, przeniesieni do stanu nieczynnego. Znajdujący się w czynnej służbie rezerwiści za pasówi roku asenteraunowego 1912 mają być zwolnieni, co uwolnienie ich nastąpi w połowie grudnia, o ile na to pozwoli wzgląd na utrzymanie nowo sformowanych stanów pokojowych.

Wzmocnienie floty angielskiej na morzu Śródziemnym na wkrótce nastąpi, jak donosi „Biuro Reutersa”, w ten sposób, że czwarta eskadra, której punktem oparcia jest Malta, a która stamtąd miała zostać przeniesiona na wody m. Niemieckiego, nie tylko pozostanie tam nadal, ale nawet powiększona zostanie o kilka dreadnoughtów starszej konstrukcji.

Wiadomość że posiada doniosłe znaczenie, ponieważ wakuje, że dla niestananych dotąd powodów Anglia zmieniła swe dawniejsze zapatrywania, w myśl których „gros” angielskich all morskich miało być zgromadzone na wodach Atlantyku i na m. Niemieckim, podczas, gdy sily morskie Francji miały być zgromadzone na m. Śródziemnym i ewentualnie bronić tam pe-

śladości angielskich stosownie do specjalnego układu, zawartego między rządem angielskim a francuskim.

Zmarł. O. Stefan Podworski, defintlor zakonu OO. Bernardynów w Kalwaryi Zebrzydowskiej, były kustosz klasztoru, ozdobiony krzyżem zasługi i „pro Ecclesia et Pontificio”, urodzony w Kępcach w r. 1854, wyświęcony na kapłana w r. 1877, zmarł po krótkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 19 b. m. Obrzęd pogrzebowy rozpocznie się w piątek rano o godz. 8 w kościele Grobu Matki Bożej.

Józef Wiśniewski, kierownik ekspozytu w Magistracie krakowskim, zmarł w 69 roku życia. Zmarły był przez żonę skoprowniony z red. Michałem Konopińskim.

S. p. Walenty Bogacki, weteran z roku 1863—4, członek Przystąpiła, zmarł wczoraj, przeżywszy lat 71. Zmarły walczył pod Mielchewem, Płaskową Szkałą, Myszkowem i Janowem pod Kurówkim, Langiewiczem i Moszkowem. Pogrzeb 4. p. Bogackiego odbędzie się jutro o godz. 10 rano.

Powszechne wykłady uniwersyteckie w Krakowie.

W auli I. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h. (Program na listopad i grudzień).

Dnia 20, 21, 24, 25, 26 listopada: Prof. Uniw. Jagiell. Dr Roman Dyboski: O sołectach i poematach Szekspira (5 godz.).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Gzwartek. „Pani przesłowa”. Piątek. „Tajemnica” (Le secret), komedia w 3 aktach H. Bernsteina. Populuarne. Sobota. „W szponach życia”, dramat w 4 aktach Knuta Hamsuna. Niedziela popoł. „Piękna żonka”, komedia w 4 aktach Michała Bańkiewicza. Ceny zniesione do połowy. Niedziela wieczór. „W szponach życia”, dramat w 4 aktach Knuta Hamsuna. Poniedziałek. „Pani przesłowa”.

Repertuar ruskiego teatru.

Gzwartek. „Halka”, opera. Piątek. „Nieszczęśliwa miłość”, obraz ludowy. Sobota o godz. 3 popoł. „Nastalka Poltawka”, ludowa operetka. Wieczorem. „Mirele Ffros”, obraz z życia żydów. Niedziela o 3 popoł. „Swatanie na Honorzarówce” ludowa operetka. Wieczorem. „Dwie rodziny”, obraz ludowy. Bilety nabywać można do godz. 5 popoł. w Kasie zamawiań, od godz. 5 w kasie teatru.

Repertuar Teatru Stefana Turckiego „Tajemniczy Dziem” w miastach Galicji:

31 listopada — Zbaraż. 22 listopada — Brody. 23 listopada — Przemysł. 24 listopada — Jarosław.

Codziennie w Hotelu Saskim dwa koncerty pierwszorządnej muzyki salonowej w kawiarni od godziny 5—7 popołudniu, zaś w dużej sali restaurac. od godziny 8—1 w nocy.

Dzierżawcy hotelu i restaur. St. Bojarski i Fr. Orzechowski. (1447 1-2)

Napad rabunkowy.

Aresztowany przez policję 28-letni Jan Burek, podejrzany o współudział w morderstwie, dokonanem na osobie Siegmanna w Oświęcimiu, zachowuje się spokojnie. Zebrane przez policję szeregów żyłia aresztowanego, wykazują barwną przeszłość. Przed kilku laty Burek pracował jako starszy górnik w Brzescu, gdzie wywołał strajk i był głównym jego przywódcą. Następnie przeniósł się do Mystowitza, gdzie pracował przez dłuższy czas w kopalni węgla. Burek miał być również kilka razy karany za awantury. W ostatnich czasach uspokoił się nieco; zakupił małą realność, ożenił się, a wreszcie przed trzema miesiącami wstąpił do firmy Mendelsohna w charakterze służącego, z płacą miesięczną 80 K.

Przebieg Burkowi przesławia wiele momentów. Pominąwszy śledztwo psa policyjnego „Aidy”, który cetero rasy wskazał na Burka, jako tego, który zamordował Siegmanna, organa śledcze usnąją niejako za dowód, niemożność wykazania przez niego alibi. Burek sesnal mianowicie, iż wyszedł z biura o godz. 7 wieczór i powiedział wtedy prasowaczowi wozów, znajdującemu się za stacją, dobranoc. Zawezwał świadkowie zaprzeczyli jednak, jakoby Burek w tym czasie kolo nich przechodził. Słine podejrzanie bundi również zachowanie się aresztowanego przed spełnieniem napadu na Siegmanna. Burek już o godz. 6 przynaglał drugiego służącego, aby prędzej pieszogwał koperty i biuro opaścił. Dużo daje również do myślenia fakt, dlaczego Burek spęsnł atory i zgasił wszystkie lampy, przed jedną, mimo, iż tego nigdy nie sąnił.

Również zaszodli podejrzanie, iż mordu dokonał brat Burka, który ma mieszkać w Mystowitach; władze austriackie i pruskie prowadzą tam również energiczne śledztwo. Brata aresztowanego widziano przed spełnieniem mordu spacerującego po peronie w Oświęcimiu. Pobity Siegmann, jedyny człowiek mogący wskazać właścitelwo rabusia, dotychczas nie

odryskał przytomności. Bardzo słabą jest nadzieja strzymania go przy życiu.

Nauka, literatura sztuka.

„Skarbnica Polska”. Zeszyty 19 i 20, które opuściły prasę, przyniosą monografię historyczną naszego wielkiego historyka, Karola Szajnochy, pod tyt.: „Bolesław Chrobry”. Arcydzieło to historyczne nabyć można po niskiej cenie, 16 h za zeszyt. Prenumerata na 13 powieści 2 K kwartalnie. Prenumeratę najlepiej wysłać wprost do Administracji: Lwów, ul. Sokoła 4. „Bluzoz”. Treść n-r 46 go: Z niwy oświatowej, przez Drową Kosmowską. — Ukojenie, nowela, przez Tadeusza Konoczyńskiego. — Legenda o św. Julianie Miłosiernym, przez Gustawa Flauberta. — Z literatury, przez Maryę Iwanowską. — Odczyty historyczne, przez P. — Obrona sufrakystek, przez Z. S. — Wystawa nowoczesnego malarstwa scenicznego, przez Z. Skorobohatą-Stankiewicz. — Odpowiedzi Redakcyi. — Sprostowania. — Ogłoszenia.

Do niniejszego numeru dołącza się: 1) Dodatek miod. 2) Dodatek powieściowy: „Zasiekane ślady”, powieść przez Henryka Bordeaux, tłum. Idy Piłcockiej, ark. 12. 3) Dodatek gospodarski: Światło, ruch, ciepło, przez Z. Bielicką. — Z estetyki codziennego życia, przez Z. Skorobohatą-Stankiewicz. — Prace jesienne w sadzie owocowym — przez B. — Przepisy kuchenne, przez P. Szumlańską.

Dział ekonomiczny.

Zbyt węgla kamiennego. Tak w ostrawskim rewirze węglowym, jak również górnośląskim, pomimo ograniczonego ruchu fabrycznego, zbyt węgla wzrasta.

W ostrawskim rewirze podniosła się produkcja węgla w okresie dziesięciomiesięcznym o 7 pr., koksu o 12 pr., zaś w rewirze górnośląskim, pomimo kwietniowego strajku górniczego wzrosła tak węgla jak i koksu o 12 pr. Na wzrost produkcji węglowej w niekorzystnej dla przemysłu fabrycznego koniunkturze składa się popyt rosyjski, wzrastająca potrzeba kolejowa i coraz większy brak drzewa, jako srodka opałowego.

Apel do Kupiectwa. Organizacja bojkotu towarów pruskich, nadająca nam następujący komunikat:

Za parę tygodni wzmoże się ruch w naszych sklepach z powodu św. Mikołaja, Świąt i śmiałny roku. Tradycyą jest wzajemne oddarowywanie się i niejedną ogranicza już wcześniej swój budżet mając w pamięci przyszłe wydatki „gwiazdkowe”.

Dlatego należy zaspelować do naszych Kupców, by zechcieli okazać dobrą wolę i zaopatrywali swe sklepy w towary krajowe, a z pewnością znajdą na nie zbyt, zwłaszcza, że w kraju wyrabia się bardzo wiele rzeczy, przewyższających dobrocią i wykonaniem obce.

„Canadian Raiffio”. „Frankfurter Zeitung” donosi z Nowego Jorku: Towarzystwo „Canadian Pacific” posiada obecnie 48.110 akcyonaryuzów (w roku zeszłym miało 41.321). — Na każdego z nich przypada przeciętnie 73-7 sztuk akcji. Programem tego Towarzystwa jest budowa nowych linii kolejowych o długości 448 mil i urządzenie drugiego toru kolejowego na trasiej 1850 mil, które to roboty w jaknajkrótszym czasie przeprowadzi samierza. — Tego wymaga zaznaczący się spadek gospodarczy koniunktury Kanady.

Nowe rumuńskie Towarzystwo okrętowe W Bukareszcie powstaje pod kierunkiem „Banca Romanesca” nowe narodowe Towarzystwo okrętowe pod nazwą „Romania”.

Komunikat urzędowy o reformie wyborczej.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 20 listopada).

Lwów. (T. B.) „Gazeta Lwowska” ogłasza: W numerze wczorajszym w notatce pod tytułem „Z sytuacji” podaliśmy, że w pewnych kołach poselskich wyrażają przypuszczenie, że w razie dojścia do skutku porozumienia w sprawie reformy wyborczej i zwolnienia Sejmu krajowego, Sejm tem miałby na kilkunadziej sesyi zająć się oprócz spraw innych, uchwaleniem ustawy o permanencyi komisji reformy wyborczej, która komisja miałaby przygotować przedłożenie o reformie wyborczej sejmowej. Dopiero Sejm w lutym roku 1914 swolany miałby przystąpić do uchwalenia tej reformy.

Jakkolwiek kombinacya ta odrzuca podana była przez nas jako przypuszczenie, to jednak dla uniknięcia wszelkich mylnych interpretacyi, a na podstawie informacji autentycznych, splesmyśmy dziś z całym naciskiem zaznaczyć, że podobna kombinacya nie miała żadnego usadndlenia, że Sejmowi ma być przedłożony rządowy projekt reformy wyborczej, że ustawa o permanencyi komisji reformy wyborczej nie jest zamierzona i że przeciwnie, usilnem dążeniem jest, aby Sejm, jeżeli po dojściu do porozumienia swolany zostanie, natychmiast przystąpił do uchwalenia sejmowej reformy wyborczej wedle zasad ustalonych w prowadzonych obecnie przez rząd rokowanach.

Z klubów.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na wosorajszem posiedzeniu Koła polskiego rozpoczęto dyskusyę w sprawie polityki zagranicznej. Omówiono tylko kwestye gospodarcze. Dyskusya polityczna przeprowadzona będzie na najbliższem posiedzeniu, kiedy już „export” min. Berchtolda będzie znane.

Afera posła Stapińskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Komisya dla sprawy posła Stapińskiego przesłuchała już pp.: Lasockiego, Czaykowskiego i Rosne-

ra. W przyszłym tygodniu przesłucha pos. Stapińskiego.

Przesilenie w klubie ludowców.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj o godzinie 10 przedpołudniem rozpoczęło się posiedzenie klubu ludowców, które trwało do godziny 3 popołudniu. Posiedzenie było bardzo ożywione. Po dyskusyi przyjęto rezynacyę p. Stapińskiego, poczem na prezesa wybrano pos. Sredniawskiego, do prezydium Koła polskiego desygnowano pos. Kędziora.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiadomość, że ze strony klubu ludowców robiono usilowania, aby Stapiński cofnął rezynacyę, okazuje się nie prawdziwą. Ze strony klubu ludowców nie robiono żadnych usilowań w tym kierunku. Jedynie tylko poslowie żydzi, demokraci i Dr Leo i pos. Jaworski starali się o utrzymanie pos. Stapińskiego. Poparło go w klubie tylko czterech posłów.

Zatargi poselskie.

Wiedeń. (Tel. wł.) W sprawie o obrazę między pos. Lasockim a Diamandem zastępcy tego ostatniego, pos. Klemensiewicz i Moraczewski, złożyli oświadczenie, że pos. Diamand w mowie swej nie miał zupełnie pos. Lasockiego na myśli. W ten sposób sprawa została załatwiona.

Zwycięstwo Polaków w Dumie.

Petersburg. (T. B.) Duma w sprawie interpelacyi Koła polskiego o wdrożenie sądowego dochodzenia przez gubernatora mińskiego przeciw pewnemu właścielowi dóbr i księdzu katolickiemu Mitaszewskiemu o znalezienie krzyża prawosławnego, przyjęła porządek dzienny p. Swięckiego, który uznaje wyjasnienie towarzysza ministra spraw wewnętrznych jako niewystarczające i postępowanie gubernatora w Minsku za nielegalne. Porządek dzienny przyjęto większością 161 głosów, słuchaną z głosów opozycji i październikowców, przeciw 117 głosom nacjonalistów prawicy.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 20 listopada).

Prasa a exposé.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiedeńskie dzienniki przyjęły exposé min. Berchtolda bardzo rozmaicie. Część wyetapila z ostrą krytyką, na czele stoją „N. Fr. Presse” i „Zeit”, które zarzucają, że wywody hr. Berchtolda były bez treści. — Exposé nie wyjaśniło ani jednej kwestyi.

Tylko „Fremdenblatt”, „N. W. Tagblatt” i „Reichspost” oświadczyły się za polityką hr. Berchtolda. „Reichspost” twierdzi, że zajęcie sandzaku nowobasarskiego przez Austryę byłoby oszczędziło wiele kłopotów.

Dzienniki ogłaszają także opinie różnych posłów o wywodach hr. Berchtolda. Ze strony delegatów węgierskich wywody te przyjęto dobrze, zaś austriaccy delegaci przeważnie ostro je krytykują.

Z delegacyi.

Wiedeń. (T. B.) Komisya wojskowa węgierskiej delegacyi odbyła dziś posiedzenie, na którym minister wojny Krobotin wygłosił „exposé”, przystępując sznane cyfry budżetowe i poczem o przyjęcie wniezionych kredytów, poczem posiedzenie odcrozono do dnia 1 grudnia.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń. (Tel. wł.) W komisyi budżetowej przemawiał dzisiaj pos. Bugato, oraz pos. Kollisser, który znowu bronił „Canadian Pacific”. Uchwalono samkniecie dyskusyi, do głosu zapisanych jest jeszcze 23 posłów.

Podjęcie czynności „Canadian Pacific”.

Wiedeń. (T. B.) Jak słychać, ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło podjęcie od dzisiaj w ograniczonych rozmiarach zawieszony od 17 października działalności „Canadian Pacific”, a to na razie dozwolono na ruch tego towarzystwa wagonów widokowych i na sprzedaż kart okrętowych I i II klasy. Ministerstwo saturdaylo na generalnego reprezentanta tego towarzystwa byłego konsula Veita.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dzisiaj słabe; kursy gorsze, niż wosoraj.

Skerleczech banem Krocayl.

Wiedeń. (Tel. wł.) Cesarz powiął wczoraj decyzyę w sprawie zniesienia komisaryatu w Krocayl. Hr. Tissa i bar. Skerleczech wyszali w tej sprawie wczoraj do Budapesztu, poczem odbyła się rada ministrów, na której postanowiono, aby bar. Skerleczech został banem Krocayl.

Rozrochny studenckie.

Leoben. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem przyszło do rozruchów studenckich. Powodem bójki był satarg między studentami Niemcami a Polakami. Polacy wystąpili przeciw rektoratowi. Wkroczyła policya.

O kolej w Malej Azyi.

Berlin. (Tel. pryw.) Przybyli tu przedstawiciele francuskiego świata finansowego, — aby portraktować z Bankiem Saskim o koleje kolejna w Malej Azyi. Portraktacye są już bliskie zakończenia, wskutek czego odbyją się teraz narady dyrektora urzędu kolonialnego, Zimmermanna, s ambasadorem francuskim Cambone m. Rokowania toczą się pomyślnie. Wyjaśniono, że przyszłe koncesye angielsko-tureckie, rosyjsko-tureckie i francusko-tureckie mają z sobą związek i żadne współzawodnictwo na tem nie między mocarstwami nie wyniknie.

Powrót Kocowcowa do Rosyi.

Berlin. (T. B.) Rosyjski prezydent ministrów Kocowcew wraz z małżonką odje-

chał do Rosyi. Na pociąg przybyli na dworzec kanclers Rzeszy Bethman-Hollweg i podsekretarz stanu Zimmermanna.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand w Anglii.

London. (T. B.) Arcyksiążę Franciszek Ferdynand wraz z małżonką ks. Hohenberg jutro wieczorem wracają do Londynu i w sobotę popoł. udadzą się pociągiem dworskim do Velbeck Abbey w odwiedzin do księstwa Portland.

Klęska gabinetu francuskiego.

Paryż. (T. B.) Uchwale komisyi budżetowej Izby deputowanych, która sapadła 18 głosami, przeciw 13, aby pokryćki użyto wyłącznie na pokrycie nadzwyczajnych wydatków wojskowych, uważają w kołach parlamentarnych za klęską ministerstwa. Kilku konserwatywnych członków głosowało razem z radykałami i sjednoczonymi socyalistami. Z powodu tej uchwały projekt budżetu musi ulec zmianie i rząd musi się starać o pokrycie 400 milionów franków przez nowe podatki.

Wstrzymanie wyjazdu hiszpańskiej pary królewskiej.

Paryż. (T. B.) Z powodu zasłabnięcia na lekką influenzę królowej Wiktoryi hiszpańskiej, odjazd pary królewskiej hiszpańskiej został odcrozony, jak donoszą s otoczenia króla hiszpańskiego, o 24 godzin.

Echa procesu Bejlisa.

Petersburg. (T. B.) Jak dzienniki donoszą, odbędzie się w grudniu pięć rozpraw przed sądem obwodowym w Kijowie, które stoją w związku z procesem Bejlisa. Manowicie Wiera Czebierakowa i Paweł Mfiej wnieśli skargi przeciw autorom artykułów, przedstawiających Czebierakową jako morderczynię Juszczyńskiego.

Do rozpraw tych będzie zawezwanych około 70 świadków, przeważnie znanych z procesu Bejlisa. Obrony podjął się adwokat Grusenberga.

Wielki strajk w Petersburgu.

Petersburg. („Pet. Ag. tel.”) Z powodu procesu przeciw robotnikom zakładów obuchowskich sastrajkowało wosoraj w stolicy 83.539 robotników fabrycznych. 18 robotników aresztowano.

Budżet angielski.

London. (Tel. wł.) Rada ministrów rozważała budżet państwowy na rok 1914. Wydatki wynoszą 200 milionów funt szterlingów, z czego 20 milionów wynoszą koszty nadzwyczajne na wzmocnienie obrony kraju.

Przyjechał do Krakowa

HOTEL FRANCUSKI Hr. Franciszek Mycielski z Luconowic, Janina Sobolewska z Warszawy, Dyr. Wilhelm Kajetanowicz ze Lwowa, Witold Mironowicz z Sandomierza, Dr Emil Müller ze Lwowa, Piotr Mielecki z Buszewa (W. Ks. Poznański), Dyr. Cenek Roedi z Pragi, Ernest Windeck z Orlowienburga, Adam Opolski ze Lwowa, Adolf Priwa z Poznania, Dr Władysław Pinkas z Pragi, Jerzy Mazur z Królewskiej Huty, Jan Müller z St. Gallen, Ks. mierz Mielniczek z Warszawy, Angelo Coppo z Tryestu, Ambroży Kusala z Królewskiej Huty, Henryk Blaser z Morawskiej Ostrawy, Kazimierzowicz Słazy z Bozesenka (Kieleckie), Ludwikowicz Lipiński z Przeworska, Marya Jabłońska z Warszawy, Julius Weiss ze Lwowa, Dr Małgorzata Delmowa z Białej, Rudolf Rektorik z Wiednia, Dyr. Maksymilian Kohn z Warszawy, Tadeusz Marciniowski z Wiednia, Alfred Metory z Pragi, Paulina Chwalibóg ze Lwowa, Maksymilian Hornstela z Kijowa, Adolf Uriah z Wiednia.

HOTEL SASKI Stefan Krauski z Sierzy, Karol Gushowski z Królestwa Polskiego, Henryk Rappaport ze Lwowa, Hugo Klein z Wiednia, George Lampe z Wrocławia, Seweryna Żeleńska ze Lwowa.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Z konikiem mydło lilowe
nadał, jak przedtem, niebieskie do rozszednego plecionkowania skóry i plecionki. Codziennie plasma z unianiami Po 80 hwszejście na składzie.

Pojedynczo numery „Głosu Narodu” sprzedają handle:

- Smolik Stanisław, Kopernika 2.
- Główna trafik, Rynek Gl. A.—B.
- Piawski, św. Jana.
- Mańkowska, Skujennica.
- Funek, Bracka.
- Nikiel, Wiślna 11.
- Nikiel, Zwierzyniecka 25.
- Markowicz, Floryjańska.
- Grudzińska, kiosk koło teatru.
- Schreiber, Dominikańska.
- Czapliński, Szewska.
- Księgarnia Pol. Eberta, Floryjańska.
- Hupczy M. Jagiellońska.
- Aleksandrowicz, w gmachu Izby handlowej, róg ul. Długiej.
- Hildowa Amalia, Karmelicka 15.
- Salomonowa, Szczepańska 9.
- Tacki, Krowoderaka 17.
- A. Alfus, Mikołajska.
- Hanus, Karmelicka 46.
- Blochowa Berta, Gertrudy 24.
- Dutkiewicz, Zwierzyniec.
- Janicki, Podgórska, Rynek 3.
- Korseniowski Stef., Kollataja 6.
- Zborowski, Dębnicki.
- Toronowa Hel, Plac Matejki 8.
- Grudniwicz, Karmelicka.
- Pawliki, Karmelicka.
- Kaszycka, róg Garbarskiej i Lobo-wskiej.
- Lam et Kirsch, budka koło kolei.
- Poturski, Podgórska, Rynek 4.

Dla pań gospodyn znakomitą czekoladę kuchenną „Zdrowia”, „Waniliową”, „Warszawiankę” poleca ADAM PIASECKI FABRYKA CZEKOLADY W KRAKOWIE.

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.

Józefa RULESZY

naprzeciw szpitala w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi. Telefon 1558.

Pana Orestę Krynickiego

byłego inżyniera-adjunkta górniczego wyzwa się o bezwzględne podanie swego adresu a to celem uniknięcia dalszych kosztów inżenierskich, pod S. K. poste restante Kraków 1. za okazaniem kwitu inseratowego.

Miód

pszczelny Patoka deserowy, kuracyjny, znakomity w 5 Kg. blaszankach za Kor. 7-75 hal. — wyszła

J. BRANDES — HUSIATYN Nr 18.

Szybka kuchnia legumin!

Tak jak w niejednej dziedzinie utworzyła wiedza postępował drogi, tak też w dziedzinie środków pożywczych. Dra Oetkera proszek do pieczenia po 12 h., proszek waniliowy po 12 h., miazgę budyniową po 15 h., ułatwia gospodyniom łatwo i szybko sporządzenie zdrowych i pożywnych legumin. Miliony skutecznych recept złączonych w jednym zeszyte, można otrzymać bezpłatnie we wszystkich odpowiednich sklepach albo wprost od

Dr. Oetkera w Baden koło Wiednia

Proszę zwracać uwagę na prawdziwość fabrykanta.

WDOWA

Inteligentna w średnim wieku poszukuje miejsce do sąsiedztwa domu, zna się doskonale na kuchni i gospodarstwie wiejskiem zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu“ pod „Marta“ 1974 1

Wdowa inteligentna

lat śred. w bardzo kłopotliwym położeniu poszukuje sąsiedztwa domu, obecnie na plebanii lub jakiegokolwiek innego sąsiedztwa. „Molena“ 18 Poste-restante Kraków.

C. k. Dyrokeya kolei państwowych w Krakowie.

1000
L. 35 V 1913

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświęcim

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem TYLKO wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, która nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

WIELE PIENIĘDZY!

zaoszczędzi obecnie każda z Wiele Szan. Pań, która pozycy swoje zakupy w magazynie pod firmą:

KAROL JAROSZ przedtem ZIMLER i SKA

w Krakowie, Rynek gł. L. 41 Linia A-B.

Magazyn z powodu budowy domu przeniesiony zostanie na ulicę Floryańską i sprzedaje obecnie wszelkie towary jakoto:

BLUZIKI i HALKI wełniane i jedwabne, KAPELUSZE damskie w najświeższych fasonach, KOŁNIERZE i MUFKI futrzane, ZAKIĘTY i BO-LERA włóczkowe, Bielizna damska biała i trykotowa, Bielizna sto-owa, Płótna i Szytryngi, Koronki, Gipsury, Aplikacje i t. p.

z opustem od 10% do 50%

Znane z dobrot francuskie rękawiczki skór-cowe sprzedaje się po cenach normalnych.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10

POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.

PRZYSYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM

Panienka

z dobrej rodziny poszukuje posady do towarzystwa w lepszym niemieckim domu. Niewyklucony dcm poleki Zgłoszenia ul. Topolowa L. 30 drzwi 5.

Prima posażńska

Słoninej Smalec

topiony w najlepszych gatunkach wysy lamy en-gross oraz w mniejszych 4 1/2 kg. pakietach pocztowych w cenie K. 7-00 za słoninę a K. 8-70 za smalec wraz z opakow.

Lepold Weisz i Ska

Budapeszt IX Hentos-uto 17

(naprzeciw miejskiej reżni trzody obławnej). Dom eksportowy smalcu, słoniny, powideł, fluków i innych produktów krajowych. Wyko-nuje tłumaczenia z ruskiego i rosyjskiego na polskie lub z polskiego na ruskie. Zgło-szenia K. F. L. do Admin. „Głosu Narodu“

Meble tanio

do sprzedania u stolarza; wyrób własny z gwarancją t. j. szafy, łóżka z drzewa m-drzewiowego masy, a także stoły różnej jakości. Og. ad. można każdego czasu. Kra-ków, Półwie ul. Kołuszki L. 33.

Zdolny korepetytor

poszukuje lekcyi ze szkół średnich, wydzia-łowych i ludowych. Może uczyć języka ruskie-go jakoteż początków rosyjskiego. Wyko-nuje tłumaczenia z ruskiego i rosyjskiego na polskie lub z polskiego na ruskie. Zgło-szenia K. F. L. do Admin. „Głosu Narodu“

KUPIĘ

lub pożyczę miśzarkę do betonu średniej wielkości z motorem benzynowym. Warunki z podaniem fabrykatu przyjmuję pod „M. S.“ Gł. Agencya Dzielników i Ogłoszeń, Kraków, Szczepańska L. 9.

Olbrymie

indyki białe wirginijskie z legu kwietniowego po 26 K. parę

Kury Orpingtony białe

rasy o pożytku podwójnym z legu marcowego po 18 K. i wyżej parę ma na sprzedaż

Iga, Łukasik w Limanowej.

W jaki sposób można wyleczyć zupełnie **chorobę płuc, kokałusz, astmę** objaśniam każdego bezpłatnie. Proszę przysłać ofrankowaną kopertę zwrótną na od-powiedź do pani A. Kryżok, Wrochowitz, Borowkagasse kolo Pragl. — Czochoy.

82-letnia starszka

wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmujcie Admini-stracja „Głosu Narodu“ pod numerem 33

Starszka 89 letnia

bez jakiegokolwiek opłoki i środków do życia prosi o wsparcie Łaskawe datki przyjmujcie Admini-stracji „GŁOSU NARODU“ 128

PRACOWNIA SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH ANIELI GAJEWSKIEJ

PRZENIESIONĄ ZOSTAŁA Z UL. GRODZKIEJ NA UL. ŚW. TOMASZA L. 29.

SERY GROJER

supelnie dojrzałe i smaczne sprzedaje.

Serownia X. Czartoryskiego w Szówsku p. Jarosław

Cena: przy odbiorze całych kręgów po 2 K. za kilogr. przy odbiorze mniejszych ilości po 2 K. 40 za kilogr. Odpredkającym przewyżnia! 1886 3 1

== KTO CHCE ==

W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE

„Bibliotekę Dzieł Wyborowych“

CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.

Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIEŁAMI WYJDĄ:

Pamiętnik Bukara, uzupełniającej słynne Pamiętniki Ochockiego

CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO

PIAMIĘTNIK MŁODZIENCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Bawrońskiego

PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA

Zjawiska medjumiczne profesora dr. i Ochorowicza.

JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa

Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:

Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyskiego, Żmijewskiej i wiele innych.

Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWOT I CZYNY

ks. Józefa PONIATOWSKIEGO

Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premjum bezpi. na wytworony papierze s. ilustrac. w osobnej oprawie

Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15.

(za opłatą dopłaca się 1 rb. 50 kop.)

Redaktor Zdzisław Dębicki. — Wydawca Kazimiera Gadomska. Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30. KATALOGI ROZYSŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

SIMI-SIMI

niekawodny, higieniczny środek przedwko wyprytkom, wgronom i plegom — wy dolikaa oerę — flaska 8 kor. na składale w jedynej Kobięcej drogueryi i perfumeryi:

H. Sikorskiej, Kraków, Szpitalna 19.

Tamto wielki wybór pierwszorzędnych środków kosmetycznych i toaletowych, zapewniających piękność i zdrowie. Kompletnie opaki higieniczne dla kobiet od 1-30 kor. do 6 kor. Wyprawy dla poloniz, pasy bransze oet. Usługa Kobięca i solidna 1290 101

Pomyślnie szanse gry! 6 ciągnień rocznie!

przedstawia

LOSY TURECKIE

Do wylesowania są każdego roku 6 głównych a ponadto liczne boczne wy-grane w ogólnej wartości

2 milionów, 325.000 franków w zlocie

Następne ciągnięcia 1 grudnia.

Każdy los wylesowany być musi każdy los zatem sach. swą wartość

Oferuję do zakupna:

1 los turecki w ratach miesięcznych po K. 7. lub K. 10—
2 los. tureck. „ „ „ 14 „ „ 20—
3 los. tureck. „ „ „ 21 „ „ 30—

Po zaplaceniu już pierwszej raty prokazon postowym lub za ratokaz nabywa się wyjączne prawo do gry, następcie wpłaty dokonują się wolnymi od porta pocztowymi czekami kasy oszczędności.

EDWARD URBAN, Dom Bankowy

Berno mor. Grosser Platz 23/25 (we własnym domu).

Poszukuje się wszędzie solidnych i starych zastępców za dogodną prowizją. Tanie ceny.

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI

- WAPNO -

Z Wapienników w Pogorzycach (Stacya kolej.)

Poszukuje się zdolnych zastępców!

Informacji udziela: 741 30 17

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie

ODDZIAŁ TOWAROWY.

KAWY! elektrycznej palarni!

kilo po K. 3-20, K. 3-40, K. 3-80, K. 4—, K. 4-20 i K. 4-80.

Hurtowna **SŁONINĄ I SMALCU** Hurtowna sprzedaje

cena według grubości za 100 kg. K. 152, K. 156, K. 160 i K. 168.

HERBATA PROSZKOWA „OSZCZĘDNOŚĆ“

1/2 funta 80 hal. Wyborne Herbaty karawanowe 1/2 funta po K. 1— K. 1-50 i K. 1-50.

oraz wszelkie towary korzenne doborowe najtaniej dostarcza dla Kółek rolniczych hurtowny skład

Jakóba PIEKŁY w Podgórzu